
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 3.645,00 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196640
PORTARIA Nº 782/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017268197, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 27/06 a 01/07/2017;
1 . DPC - MARLISE MODESTO TOURAO - MAT: 700010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196637
PORTARIA Nº 786/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO
DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999
2 . IPC - IVANDER MARTINS SANTOS - MAT: 5332117
3 . EPC - SELMA CONCEICAO SANTOS DE SALES - MAT: 57214535
4 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
5 . IPC - ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA - MAT: 5819407
6 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
7 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
8 . EPC - ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT: 
5826276
9 . IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
10. MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
11. EPC - MONICA DO SOCORRO NEVES DE ALMEIDA - MAT: 
55589203
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 4.455,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196642
PORTARIA Nº 789/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . MPC - ANTONIO SERGIO VASCONCELOS MARTINS - MAT: 
5619408
2 . EPC - JOSE DOUGLAS GONÇALVES XAVIER - MAT: 5913807
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196646
PORTARIA Nº 777/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/268197, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 25/06 a 01/07/2017;
1 . PAP - KLEITON AMANCIO CABRAL - MAT: 5452759
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos e 
dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196629
PORTARIA Nº 771/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017265773, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 24/06/2017;
1 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
2 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
3 . EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo .B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196016
PORTARIA Nº 778/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017261335, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26/06 a 01/07/2017;
1 . IPC - MARIA ANTONIA LOBATO NAHUM - MAT: 5452937
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .05
(cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196630
PORTARIA Nº 780/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30 a 03/07/2017;
1 . IPC - LUCIANO DAMASCENO SOUZA - MAT: 5887046
2 . MPC - TARCISIO DE SOUZA DO NASCIMENTO - MAT: 5331080
3 . EPC - JEANE MONTEIRO DOS SANTOS - MAT: 5825857
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196634
PORTARIA Nº 783/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO
DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . EPC - MARIA CLEMENTINA DE JESUS MIRANDA DOS SANTOS 
- MAT: 73784
2 . ATPC - RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT: 
70734
3 . IPC - JOSE ADILSON CARVALHO DE ALMEIDA - MAT: 5205310
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03

(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196639
PORTARIA Nº 787/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196643
PORTARIA Nº 790/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
2 . IPC - TED MACIEL LIMA - MAT: 5913879
3 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT: 57176013
4 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
5 . IPC - CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT: 54191338
6 . EPC - NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
HINVAITT - MAT: 57216208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 196647

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2136/2017-DG/CGP, 27 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 543/2017-DG/CGP, que designou o servidor 
HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 5805201/3, como membro da Comissão para realizar 
o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no período de 01/03/2017 a 28/02/2018, no âmbito da 
CIRETRAN “A” de CASTANHAL.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 2137/2017-DG/CGP, 27 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 


